tum aberat ut tam gloriosam & mundo stupendam liberationem cogitarēt. Sic multi ex nostris ante reuelatum euāgeliū cupiebant aliquā fieri ordinationē ecclesie uniuersalem, ut multa in melius reformarentur, quādo interim deus moliebatur sua in nos pietate Euangelij reuelationem. &c.

Ait autem, In hoc toto capite uide quantum dei munus sit dare uerbi dei predicatorē. Hactenus in tenebris agebat populus sub Ophni & Phinees impijs sacerdotibus, ut etiā uideas pp̄m defecisse à lege & uerbis dei ad Baalim et Astaroth deos gētiles, quē admodū & nos hactenus (ab impijs doctoribus seducti) secuti sumus deos alienos, id est fiduciā nostri & opa manuū nostrarū. &c. Iccirco perijt populus sub Philistijm, traditi & nos sumus dei aduersarijs propter cordis nostri impietatem & idololatriam. Sub Samuele uero populus reuertitur ad deum, liberatur à deo, pacem habet, & inimicis superior est, quia in Samuele uerbū dei habet, Et nos iustificati ex fide pacem habemus, & premimus regnū satanæ & anti-christi sub pedibus. Rogate ergo (inquit Christus) dominū messis &c. Nā ira dei est cū aufertur uerbū dei, Esa. 3. & Amos. 8. rursus gratia cum redditur. &c.

Si in toto corde.] Ad primū præceptū, atq; adeo ad fidem siue fiduciā in deum eos reuocat, qua de re plenus liber Deutero. Aquam.] Ut hoc signifi-

caret corā domino, qđ lachrymæ & desideria supra
In psal. Effundite coram illo corda uestra. &c.

Ne cesses. Aliter nūc uerbo dei instituti sunt,
ut non dicāt, Arca liberabit nos, ut supra sub impijs
Ophni & Phinees. Clamauit.] Oratio fidei sal
uauit, non opus externum sacrificij.

Lapidem.] Qui esset signū diuini beneficij etiā po
steris, uel ex appellatione, quemadmodū & lapis Ia
cob Gen. 28. & lapides Iordanis Iosue. 4.

Ultra.] Scilicet sub Samuele, quēadmodū statim se
quitur. Nam scriptor scribit pro tempore suo.

In Ramatha.] Hæc adduntur ut uideas eū non am
plius esse sub uoto matris, ut supra indicauimus.

CAPVT VIII.

IC primū, quāuis occasione accepta
ex peccato filiorū Samuelis, tamē im
pie petūt regē, qui ipsos more gentium
defendat, non respiciētes in deum, qui
hactenus rex ipsorum fuerat, & pro eis pugauerat,
quemadmodū Moyses dixit, Dominus pugnabit pro
uobis, uos tacebitis. quod dederat ipsis propter iudi
ces Moysen, Aaron, Iosue, Eleazarum, & subinde
alios, ut in libro Iudicum legitur, p̄ quos eos saluos
fecerat ab inimicis usq; ad Eli, quādo ne propter im
pietatem quidem & Idololatriam ppli deseruit eos,

Nomen tu datus est
 partisti non est
 dicitur dicitur
 v. 17. ubi dicitur
 vobis angustie
 et tribulationis
 v. 17. ubi dicitur
 de deo pater
 v. 17. ubi dicitur
 dicitur dicitur
 v. 17. ubi dicitur

quim abiectis filijs Eli daret optimū Samuelem, ut iā
 maior esset impietas petere regem Samuele adhuc ui-
 uente, & non expectare à deo iudicem qui hactenus
 semper dederat, q̄ pro impijs filijs Samuelis, ut pro
 filijs Eli dedisset alterum Samuelem rogantibus, qui
 hunc dederat ne cogitātibz quidem. Hoc scilicet est
 abijcere deum & confidere in homine, in quo non
 est salus, psal. 59. et cap. 45. Putabant enim se regna-
 turos ubi regem accepissent, quæ humana prudentia
 semp̄ cedit in malum. Accusantur uero, quæadmodū
 & patres ipsorum, quod increduli deo deficiunt ad
 sua consilia, & præterea in sententia perdurant ad-
 dentes impietate, ut ne indignatione quidem Samu-
 elis, ubi uidere possent se impie agere, sed nec præ-
 dictione damni & incommodi secuturi, respiscant.
 Coniūge uero ista cum cap. 12. quod huc pertinet.
 Porro quia deus hoc olim futurum præuiderat & le-
 gem constituerat, Deut. 17. de rege constituendo, se
 quandoq; insani more gentium regem postulassent,
 consultus à Samuele nō permittit ut sibi eligant quē
 uelint, sed quem ipse uoluerit, ut in sequētibz uide-
 bis. Nam & sic dicit lex, Eum constitues regem, quē
 dominus deus tuus elegerit & c. ne quid in illo popu-
 lo, imprimis tam grande negociū, ageretur sine dei
 uerbo & mandato. Qui uolet, huc omnia
 addat quæ dixi de rege constituendo & instituendo

Deut. 17. nam huc omnia pertinent.

In Bersabe.] id est in termino Iudææ, ut supra diximus, quo non potuit Samuel accedere, & difficile erat populo Samuelem sæpe querere, psal. 98. indicat Samuelem sanctum peccasse, ut et Moysen & Aaron, id quod de peccato propter filios non satis institutos aut increpatos intelligitur. Non tamen accusatur hic à deo Samuel ut Eli. Nam forte non laturus erat filiorum peccatum, & abiectisset eos, ne iudices essent, si non Israëlita regem petissent, Neque isti filij auertisse leguntur populum à sacrificijs dei &c. ut filij Eli. Acceperunt munera.] cōtra Moysi institutionem, Exo. 17. Deut. 1. & contra legem Deut. 16. Exo. 23.

Nomine munerū ueniunt omnia, quibus tua queris nō quæ dei, ut tui cōmodi respectu agas & dicas cōtra rectū, contra conscientiā, non habito respectu uel cōmodi uel incōmodi proximi uel pietatis.

Ius regis. Non qd' iure talia facturus sit coram deo, cū lex dicat, Nō eleuetur cor eius in supbiā sup fratres &c. sed qd' non poterit aliter quem populus uult habere regē more gentiū. Postquam uero dominus concessit regē, cōcessit & illa quæ regia maiestas postulauit coram mundo, modo cor regis instituetur secundū Deuteronomium. Quam bene uero hæc omnia ceciderint, donec rursus redierit regnum ad deū per Christum, diximus in Deuteronomio. ¶

ut uapores terra
apud. rō. uad: part
arunt & horrendiffi
partunt Aaron in
reple Complanti
ut Samuel
s. ergo deo sunt
stimus nō parit
q. tūm. p. v
fodam q. parit
I. dānam, in. m.
nō possunt
Cāpitū nos
ne in rō. part
di. rō. q. rō.
rō. p. rō.
exaltari. q. ados.
estor sunt
rō. p. q. rō.

¶

In hoc & sequenti cap. declaratur Saul primus rex in Israël à deo constitutus ex stirpe Iemuni & tribu Benjamin, in quo usq; adeo omnia conueniunt ad regiam dignitatem, ut hic iudicium rationis merito uideatur irridere uerbū dei in Samuele, qui petere regē tam sepe inculcat esse cōtra deum, ut & infra uidebitis. Nam qd' ad externā administrationē regni attinet, ipse fortis & electo corpore præ reliqs Israëlitis, fortis uiri filius est, & spū dei fortificatur, ut liberet populū de manu aduersariorū, ut uidebis. Quod uero ad animū coram deo attinet, modestus siue humilis est, ut uidebis infra in uerbis eius. Nunqd nō filius Iemini & c. & cap. sequēti abscondit se dum queritur. & cap. 15. exprobrat ei Samuel, Nōne cum paruulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es? & c. Si ista omnia fallūt, ut postea euentus declarat, quando quæso fidemus iudicio nostræ rationis? Iudicia dei nobis timenda sunt, ut in alijs, ita & in constituēdo magistratu, ne dicamus, Si ille factus fuerit princeps aut consul, tunc oīa meliora uidebimus. & c. Orandus est deus ut hic nobis cōsulat, & maxime in principibus ecclesiasticis, id est uerbi dei ministris. Rogate, inquit dominum mehis & c.

Terram

Terrā Zuph, id est in patriam Samuelis. Zuph enim erat atauus Samuelis, significat ergo propè Ramatham uenisse Saulem.

Quia repperi. Non quia populus meruit &c. Clamor supra ca. 7. Et fleuit omnis domus Israël post dominum.

Minima tribu, scilicet iam penè extincta propter scelus in uxorem leuitæ perpetratum, ut uides in fine Iudicum.

Assumens &c.

Et loco & cibo honorat Saulem præ cæteris.

In hac historia uides, quod apud homines est casus, fortuna, prudentia, industria, studium, apud deum esse prouidentiam. Quid enim magis fortuitum potuit uideri quã q. Saul ungitur in regem dum asinas querit, dum uadit consulturus prophetam, cū tamen per hæc deus illum mittat ut ungetur? &c. Ita omnia ad quæ uel sponte agimur uel coacti propellimur, deo agente uel impellente fiunt, siue misericordia ipsius siue iudicio, imò deo sic disponente non ea fiunt quæ uolumus uel ad quæ cogimur, sed longe alia quæ ne cogitauimus quidem aut cogitare potuimus &c.

CAPVT X.

CApite superiori dicit dominus, Unges eū ducem super populum meū Israël, & hic, Vnxit, inquit, te dominus &c. Primus ergo rex qui iussu dei ungitur in Israël est